
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «МАЙСКАЯ 
ШКОЛА С КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ ИМЕНИ НОМАНА 

ЧЕ ЛЕБИДЖИХ АН А» ДЖ АНКОЙСКОГ О РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПРИКАЗ

от 29.09.2022г.№ 215/01-09 
с.Майское

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности в 
МОУ «Майская школа с крымскотатарским языком обучения имени Номана 

Челебиджихана» в 2022-2023 учебном году

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от 
14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности» и от 17.09.2021 № 03-1526 «О методическом обеспечении работы по 
повышению функциональной грамотности», на основании приказа Министерства 
образования, науки и молодежи Республики Крым от 16.09.2022г. №1418 «Об 
организации работы по повышению функциональной грамотности», приказа управления 
образования, молодёжи и спорта администрации Джанкойского района от 26.09.2022г. 
№389/01-03 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в 
Джанкойском районе в 2022-2023 учебном году», в рамках реализации национального 
проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Куртнезирову Ш.М., заместителя директора по УВР, ответственной за 
вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся МОУ «Майская 
школа с крымскотатарским языком обучения имени Номана Челебиджихана».

2.Ответственной за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся 
Куртнезировой Ш.М.

2.1. разработать План мероприятий по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год;
2.2. обеспечить актуализацию планов школьных методических объединений в части 
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
2.3. организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования».
3. Определить координаторов по шести направлениям следующих педагогов: 
Куртнезирова Э.С.- читательская грамотность;
Азаматова Л.Р. -  математическая грамотность;
Сулейманова В.Ю. -  естественно-научная грамотность;
Исмаилов С.Д. -  финансовая грамотность;
Усеинов Р.Д.- глобальные компетенции;
Аблаева А.Х. -  креативное мышление.
3.1. Координаторам сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023 

учебного года по шести направлениям (читательская грамотность; математическая



грамотность; естественно - научная грамотность; финансовая грамотность; глобальные 
компетенции, креативное мышление).

3.2. Пройти ДПП ПК по вопросам функциональной грамотности в 2022-2023 учебном 
году.
3.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 
функциональной грамотности.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Майская школа 
с крымскотатарским языком обучения 
имени Номана Челебиджихана» |уртнезиров Р.З 

уртнезирова Ш.М.С приказом ознакомлена:


